1

NPO法人富士市のごみを考える会 平成 25年 12月度理事会議事録

日 時：2013年 12月 5日（木）9:30～11:30

場 所：フィランセ 団体研修室

出席者：縣、石川、梅原、小野（代理）、岸本、熊谷、小松、時田（作成）

＜報告事項＞

１. 京エコロジーセンター視察報告会

① 日時：11月 9日（土） 10時より

② 場所：フィランセ団体研修室（準備のため、集合：8時 45分）

③ 参加：30名

④ 内容：別途、詳細報告書作成済み

２. ひろみゆったりサロン「生ごみ減量講座」

① 日時：11月 11日（月） 13:30～15:00

② 場所：広見まちづくりセンター（9/30 先方と打合せ）

③ 内容：生ごみ減量講座（廃棄物対策課から 2名程度の講師の派遣要請あり）

   たい肥化用のバケツ（廃棄物対策課用意）を参加者に配布予定

④ その他：EMぼかし－30袋準備（熊谷副理事長）、当日、参加者に有料頒布

※なお、次回 12月 9日（月）に今回のフォローの場が準備されるので、

 都合の付く人は、15時までに広見まちづくりセンターに集合ください。

３. 家庭ごみの組成分析調査（富士常葉大学主管）

① 日時：11月 15日（金）8時 45分集合

② 場所：環境クリーンセンター

③ 内容：ほぼ、従来通り

④ 結果：組成分析結果速報

平成 25年度 平成 24年度 平成 23年度 平成 22年度

kg % kg % kg % kg %

古紙 36.2  7.3  30.9  7.5  21.5  8.9  28.3  6.1

かん・金属 0.9  0.2  0.8  0.2  0.5  0.2  0.3  0.1

ガラスびん 0.2  0.0  0.1  0.0  0.0  0.0  0.4  0.1

ペットボトル 0.6  0.1  0.8  0.2  0.3  0.1  0.3  0.1

容器包装プラスチッ

ク
14.9  3.0  14.7  3.6  6.8  2.8  10.4  2.3

埋立ごみ 0.7  0.1  0.2  0.1  0.1  0.0  0.2  0.0

衣類 38.2  7.7  36.6  8.8  13.0  5.4  22.0  4.8

剪定枝 0.0  0.0  1.2  0.3  0.1  0.0  0.0  0.0

生ごみ 215.4  43.4  174.6  42.2  107.7  44.4  163.4  35.4

製品プラスチック 3.6  0.7  9.0  2.2  9.9  4.1  2.3  0.5

その他可燃ごみ 185.8  37.4  144.9  35.0  82.7  34.1  234.5  50.8

合計 496.4  100.0  413.8  100.0  242.6  100.0  462.0  100.0

2

分別不適ごみ 53.4  10.8  47.6  11.5  29.2  12.0  39.8  8.6

※分別不適ごみは、古紙、かん・金属、ガラスびん、ペットボトル、容器包装プラスチック、

  埋立の６品目の合計

４. 環境エネルギー展

① 日時：11月 29日（金）13:00～16:30

② 場所：ふじさんめっせ

③ 内容：リユース食器貸出のみ。

５. 環境フェア

① 日時：11月 30日（土）10:00～15:30（集合・準備開始：8:00）

② 場所：ふじさんめっせ

③ 参加者：14名

④ 内容：展示＆リユース食器貸出（洗浄対応 無）

 展示は、ごみの会紹介（2枚）、リサイクル工作、EMぼかし等

６. リユース食器貸出実績（合計：1,761個）

日時 活動内容 貸出数 貸出食器 No 備考

11/3 田子浦地区文化祭 161
②、トレイ、

大バケツ
済

11/10 青葉台地区文化祭 600

②－250

③+④－250

⑫－150

倉庫出し

11/9 14 時

11/29 環境エネルギー展 250 コップ、箸、⑪ 時田対応

11/30 環境フェア
250

500

コップ、箸、⑪

②、⑧、○22

縣、中島で

主に対応

＜審議事項・今後の活動予定＞

１. 第 2回廃棄物減量化等推進審議会に向けての提案書の件

修正案（新古紙回収システムに原則賛成）を提出することとし、

本日午後、廃棄物対策課平野様に直接提出済。

２. 平成 26年度の補助金交付にかかる書類の提出について

メール添付で一部理事の稟議にかけた内容（従来の延長線上での活動のみで、「リサイ

クルプラザの検討」というような新規のテーマの追加のない状態で）のままで提出。

３. 大淵倉庫棚卸実施について

① 日時：12月 11日（水）9時 30分～12時（終了予定）

② 場所：大渕倉庫

③ 内容：リユース食器棚卸、倉庫内の整理整頓（不要物処分含む）

４. 忘年会開催について（幹事：熊谷副理事長）

① 日時：12月 19日（木）18時から

② 場所：旬魚の角山（市役所の南側、TEL 53-6888）

③ 会費：5,000円（飲み放題）

3

５. “あざれあ”新春交流会における活動発表の件

① 日時：1月 24日（金）

② 場所：“あざれあ”（静岡市）

③ 参加者：小野、熊谷（活動発表実施予定）

６. 浄化槽フォーラム in しずおか

① 日時：2月 23日（日） 13:00～16:00

② 場所：ホワイトパレス 2階

③ 内容

 小野理事が「浄化槽フォーラム」の理事を務めている関係で、今回のフォーラムの

開催地代表となっている。それを支援していくということで、当会が裏方の一翼を

担うことになる。

 どの程度の負荷となるかは、現時点では不明であるが、12月 12日に関係者が打ち

合わせ会を持ち、当会も参加するので、その席でかなり詳細がわかる見込み。

以上